Andreas Kornhuber, dar în mod deosebit de mineralogie şi
petrografie, discipline predate de Ferdinand von Hochstetter

(al cărui asistent devine începând cu anul 1874). Între anii

1874 şi 1875 audiază cursurile de geologie ale lui Eduard

17 Dionisie Olinescu, Din Bucovina, în „Familia”, Oradea, XII, nr. 37, 12/24 septembrie 1876,

p. 442; Idem, Din Bucovina, în „Familia”, XII, nr. 46, 14/26 noiembrie 1876, p. 550; Idem, Tesaurulu
dela Petrosa seau „Cloşca cu puii ei de auru”. Studiu archeologicu, Gherla, 1884; Idem, Anticităţi
din Bucovina, în „Tribuna”, Sibiu, II, nr. 47, 28 februarie/12 martie 1885, p. 186–187; Idem,

Anticităţi din Bucovina, în „Tribuna”, II, nr. 48, 1/13 martie 1885, p. 190–191; Idem, Necesitatea unei
societăţi arheologice, în „Familia”, XXI, nr. 39, 29 septembrie/11 octombrie 1885, p. 460, 462; Idem,
Scrisori din Bucovina. (Descoperire archeologică, o Societate archeologică română în Cernăuţi,
artiste), în „Familia”, XXI, nr. 52, 29 decembrie/10 ianuarie 1885, p. 625; Idem, Starea archeologică
în Bucovina, în „Tribuna”, III, nr. 10, 14/26 ianuarie 1886, p. 37; Idem, Convorbiri archeologice. Cu
privire la români, în „Familia”, XXV, nr. 23, 4/16 iunie 1889, p. 271; Idem, Charta arheologică a
Bucovinei, în „Buletinul Societăţii Geografice Române” (în continuare se va cita BSGR), Bucureşti,
XV, trim. I–II, 1894, p. 64–94; Idem, Chărţile Bucovinei, în BSGR, XV, trim. III–IV, 1894, p. 3–10.

18 Despre D. Olinescu vezi: C.